

Nro.

194.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 21go Listopada 1794.

Gazety CLXXXVII.

NIEMCY:

Cłośno tu twierdzą, że na dniu 29. tego miesiąca nastąpi zawieszenie broni, wczoray (dnia 25 Października) przez cały dzień Francuzi na przeciw fortecy *Erenbreitstein* po łąkach stojący ustawicznie złorzeczyli naszemu i z nich się urągali, zakazano było im odpowiadać, i na zażalenie, które o tém uczyniono kommandantowi Francuzkiemu, dał od-

powieź: że z nieukontentowaniem do-
 wiedział się o tey swawoli, i że postępo-
 wanie naszych żołnierzy z wdzięczno-
 ścią przyjmuie; że nieomieszka natych-
 miaſt, zakazać ſwoim żołnierzom podo-
 bnych żartów, a gdyby ſię na potém
 ieſzcze przytrafić miały, tedy w oczach
 fortecy winowaycę każe ukarać na ſa-
 tysfakcyą naszych żołnierzy. Doprafza-
 no ſię oraz z naszej ſtrony, aby niektó-
 rym obywatelom z miasta *Koblentz*, któ-
 rzy dla intereſſów ſwoich oddalili ſię by-
 li, dane było pozwolenie wrócenia ſię do
 ſwoich. Na co Jenerał dał odpowiedź,
 że imieniem własném tego uczynić nie
 może, ale za przybyciem Jenerała *Jour-
 dan*, które za 4. lub 5. dni nastąpi, spo-
 dziewa ſię, że w tém nie będzie naymniey-
 ſzey trudności. W reſzcie tu wſzystko
 zoſtaie w ſpokoyności. Cefarski unter-
 officyer z depeſzami do Jenerała Francu-
 zkiego przeprowił ſię przez Ren wraz
 z doboſzem, zaprowadzono unterofficyera
 z zawiązanemi oczyma do Jenerała, prze-
 wodnikom zaś nie pozwolono wniyść do
 miasta. Słychać u nas, że francuzi do-
 brze ſię obchodzą.

(1547)

Z Obozu pod *Rothenbanen* dnia 26.
Października.

Lubo Francuzi uczynili Konwencyę, z naszymi Jenerałami i obiecali zachować się spokojnie; atoli dnia wczorajszego usiłowali wystawić most na Renie w odległości 3 mil od *Koblentz*, ale Cesarscy przystąpiwszy przeszkodzili ich zamiarom.

Wyślano zaraz z naszej strony oficyera z trębaczem do Jenerała Francuzkiego z ozuaymieniem; że, jeżeliby nie zachował Konwencyi, tedy mamy sposoby gotowe do wyparowania go z *Koblentz*. Część naszego obozu rozlokowana została po wsiach nad Renem. Główna kwatery intro lub po intrze przeniesiona będzie do *Ems*. Zamek Elektora *Trewirskiego* w *Koblentz* napelniony jest Francuzkami żołnierzami, i w *Komedyalni* grają Francuzcy *Komedyan*ci.

Podług doniesienia z *Wesel* pod dniem 25 Października patrole Francuzkie po kilka już razy pokazały się w tamecznych okolicach; jedna z nich z 40 ludzi złożona zbliżyła się ku wyspie naszej nadreńskiej i robotnikom naszym dokuczala, do nich ognia kartaczami. Gdy mimo tego jeszcze odstąpić nie chcieli,

ie-

ieden officyer z dywizyą woyska Pruskiego z armatą iedną przeprowił się przez kanał. Strzelano kilka razy do nieprzyiaciela; poczem cofnął się ku *Reinberg*.

W *Rüremonde* znajduią się teraz Francuzi w wielkiej liczbie. *Venloo* zamknięte jest od Korpusu Francuzkiego od 15,000 ludzi. Garnizon w *Mastricht* uczynił w przeszłym tygodniu wycieczkę, gdzie wiele Francuzów poległo. W *Rüremonde* wszystko jest pod rekwizycyą, i Francuzi płacą wszystko asygnatami. Towary tym sposobem zakupione do Francyi odsyłane bywają, najwięcey kupują płótna. W *Amsterdamie* znowu zniesiono klub patryotów i papiery tego Towarzystwa są zabrane.

Francuzi wydali w kraich zawoioowanych za *Renem* następującą proklamacyę.

Wolność, równość, albo śmierć!

Zastępcy ludu przy woysku północném *Sambry* i *Mozy*.

Uważając na wielkie wydatki, na które dziedzice, arędarze, i inni mieszkańcy *Niderlandów*, i innych kraidów zawoioowanych, są wystawieni, dla przyspieszenia wymłócenia i liwerunków zboża, i innych żywności na utrzymywanie woysk naszych rekwiroowanych,

nie

nie mniej dla nadgrodzienia gorliwości i czynności tym, którzy przyspieszają te liwerunki i dla ukarania niedbalstwa i występney, chytrności tych, którzy temu przeszkadzać usiłują, oznajmują o Rezolucyach następujących:

Art. 1. Wszystkie materiały, towary, konie, bydło, faraże, i inne żywności, które imieniem Rzeczypospolitey w Niderlandach i innych zawoioowanych kraiach, w departamencie *Jemappes*, i w kraju Leodyjskim rekwizycyi podpadają, zapłacone będą w mieście *Lille* według ustanowionego *maximum*.

2. Ten który od niniejszey daty aż do 30. terażniejszego miesiąca *Vindemiare* przystawi swóy liwerunek do magazynów odbierze po 5. od sta więcej niż cena przez *maximum* ustanowiona wynosi.

3. Ten, który w przeciągu 10. dni po zesley rekwizycyi żadnego ieszcze nie uczynił przygotowania do liwerunku, utraci nadgrode 5. od sta i władzą militarną będzie do tego przynaglony.

4. Wszystkie liwerunki, które po upłynieniu terażniejszego miesiąca *Vindemiare* będą uczynione, szczególnie w cenie ustanowioney przez *maximum* mają być wypłacone; przy każdym zaś opóźnieniu

źnieniu odtrąca się co miesiąc dziesiąta część ceny przez *maximum* przepisaney.

Wiele osób, które z *Jülich &c.* emigrowały powraca teraz do domów swoich; powodem do tego jest następująca proklamacya, którą Reprezentant ludu Francuzkiego wydał:

„Zwycięskie woyska Rzeczypospolitey weszły do waszey ziemi końcem wypędzenia z niej swoich nieprzyaciół. Potwarze poprzedziły nas w tych okolicach, lecz uspokoycie się, Rzeczpospolita Francuzka ukarze swoich nieprzyaciół, jest bowiem przyjaciółką wszystkich Narodów, którzy z nią chcą żyć w pokoiu. Dla tego zostańcie się w domach waszych. Wasze osoby, wasze majątki, wasze prawa, obiekta waszych obrządków będą w uszanowaniu. Nie kładniemy do tego inney kondycyi tylko, żebyście zostawali zgodnymi i spokojnymi. Naród Francuzki wziął się do broni dla obronienia swoiey wolności, i nie przędzey ją złoży, aż póki jego nieprzyjaciele nie odstąpią od przedsięwzięcia, podbicia go. On nie chce się mieszać w rządy

dy obcych narodów. Nigdy żądać nie będzie, aby byli wolnymi mimo ich woli. Niderlandy są zawoiowane, których mieszkańcy zaufali naszej wspaniałości. Znaleźli też w wojskach Rzeczypospolitey bezpieczeństwo i obronę.

Jeżeli po przejściu przez Mozę wydarzały się niektóre bezprawia, wojska Rzeczypospolitey, brzydzą się nimi. One są dziełem łotrów, którzy się za wojskiem wkradali.

Winowaycy zostaną w krótcie poznani i bez odwłoki ukarani. Zadna zatem pobudka usprawiedliwiać nie potrafi niebytności tych, którzy swoje mieszkania opuścili. Ktokolwiek przy zbliżeniu się wojska oddala się, albo w błędzie zostaje, albo przez to samo okazuje się naszym nieprzyjacielem. Z tych powodów przykazuje się każdemu, który się oddalił, od mieszkania swego, aby w przeciągu 14. dni do niego powrócił, inaczej będzie miany za Emigranta i majątek jego konfiskacie podpadnie. Reprezentant ludu Francuzkiego, obiecuje Jmieniem Rzeczypospolitey, wszystkim mieszkańcom tego kraiu zawoiowanego
bez

bezpieczeństwo i obronę dla ich Osób i ich majątków. Oświadczą, że prawo i zwyczaje ich zostaną nie naruszone, i że każdy będzie miał wolne *Exercitium* swoiey religii. Ktokolwiek zaś ważyłby się podnosić broń przeciwko wojskóm Francuzkim, albo ktokolwiek przez porozumienie się z nieprzyjacielem, lub jakim innym sposobem naruszyłby ich bezpieczeństwo, za nieprzyjaciela Rzeczypospolitey miany, i śmiercią ukarany zostanie.

DANIA.

Układ nowego banku Duńskiego i Norwęskiego po więkzey części uchwalony został. Walor akcyów podwyższa się co raz bardziey, w przeszłym tygodniu sprzedała się inż jedna za 462. Talerów.